Дело № 1-31/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 10 января 2019 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Новокубанского района Киреева В.В., защитника Сидоренко О.Б., представившего удостоверение № 3375 и ордер № 338408, защитника Корзунова Б.А., представившего удостоверение № 6651 и ордер № 081645, защитника Казбанова Д.В., представившего удостоверение № 3628 и ордер № 710709, защитника Николайко С.А., представившего удостоверение № 2580 и ордер № 710635, обвиняемых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

 . . . >, судимости не имеющего,

ФИО2, 

<

 . . . >, судимости не имеющего, 

ФИО3, 

<

 . . . >, судимости не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО4, 

<

 . . . >, судимости не имеющего,,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

08.06.2018 г. примерно в 20 часов 30 минут ФИО4, находясь в автомобиле ВАЗ 21014 государственный регистрационный знак 

<

***>, расположенном на одной из улиц ст. Бесскорбной Новокубанского района Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, ФИО3 и ФИО2 на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, распределили между собой роли, согласно которым каждый из указанных лиц в равной степени должен будет обрывать верхушечные части и листья наркотикосодержащих растений конопли и складывать их в полимерный мешок для последующего незаконного хранения без цели сбыта в целях их личного употребления. 

Так, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенных ролей, ФИО4 совместно с ФИО1, ФИО3 и ФИО2 примерно в 21 час 30 минут в этот же день - 08.06.2018 г., находясь на территории 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края в 370 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, обнаружили произрастание растений конопли и, достоверно зная о том, что произрастающие растения конопли являются наркотикосодержащими, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, ФИО4, действуя совместно и согласовано, с ФИО1, ФИО3 и ФИО2 сорвали боковые и верхушечные части растений конопли, чем незаконно приобрели, наркотическое средство – каннабис (марихуану), масса которого после высушивания при температуре +110 °С до постоянной массы, составляет 176,70 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» соответствует крупному размеру. После этого, каждый сложил собранную им часть указанного наркотического средства каннабис (марихуану) в имеющийся при них один полимерный мешок, а затем ФИО4, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 направились в сторону оставленного ими автомобиля ВАЗ 21014 государственный регистрационный знак № . . . возле шлагбаума территории 

<

адрес>., таким образом, стали незаконно хранить при себе без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 176,70 грамм, что соответствует крупному размеру. Подойдя к указанному автомобилю, ФИО4, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, и незаконно хранимое ими наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 176,70 грамм, что соответствует крупному размеру, в полимерном мешке было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 09.06.2018 г. в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 50 минут на участке местности, расположенном в 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, 

<

адрес>, в 15 метрах от 

<

адрес> в 5 метрах от 

<

адрес> так же по 

<

адрес>. 

Он же, ФИО4, в феврале 2017 г., более точное время следствием не установлено, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного употребления, находясь возле территории 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края более точное место следствием не установлено, обнаружил произрастание сухого растения конопли. Достоверно зная о том, что произрастающее растение конопли является наркотикосодержащим, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления сорвал боковые и верхушечные части данного растения с целью последующего личного употребления без цели сбыта, чем незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), масса которого после высушивания при температуре +110 °С до постоянной массы, составляет 21,095 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного употребления, ФИО4 17.07.2017 г. примерно в 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь возле территории 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, обнаружил произрастание сухого растения конопли. Достоверно зная о том, что произрастающее растение конопли является наркотикосодержащим, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, сорвал боковые и верхушечные части указанного растения, чем незаконно приобрел, наркотическое средство – каннабис (марихуану), масса которого после высушивания при температуре +110 °С до постоянной массы, составляет 119,158 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. Указанное незаконно приобретенное наркотическое средство, каннабис (марихуану), массой 21,095 г, что соответствует значительному размеру, ФИО4 перенёс по месту своего проживания по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, и вложил в полимерном пакете под козырек навеса летней кухни между шифером и деревянной опорой, а наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 119,158 г, что соответствует крупному размеру, ФИО4 также перенёс по месту своего проживания по указанному адресу и вложил его в полимерном мешке в пластмассовый таз, закрепленный на стену летней кухни. Данные наркотические средства каннабис (марихуану), массой 21,095 г, что соответствует значительному размеру и каннабис (марихуану), массой 119,158 г, что соответствует крупному размеру, ФИО4 продолжил незаконно хранить без цели сбыта до 09 часов 00 минут 19.07.2017 г., то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при проведении обыска в нежилых постройках по указанному адресу. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 полностью согласились с предъявленным обвинением, ФИО1, ФИО2, ФИО3 признали свою вину в совершении инкриминируемого деяния в полном объеме, ФИО4 признал свою вину в совершении инкриминируемых деяний в полном объеме, подсудимые поддержали ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитником, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая мнение сторон, не возражавших против постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимых доказанной, действия ФИО1, ФИО2, ФИО3, правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; действия ФИО4 правильно квалифицированы: по эпизоду в период времени с 08.06.2018 г. по 09.06.2018 г. - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; по эпизоду в период времени с февраля 2017 г. по 19.07.2017 г. - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО3 тяжкого преступления, подсудимым ФИО4 двух тяжких преступлений, личность подсудимого ФИО1, который положительно характеризуется по месту жительства, судимости не имеет, личность подсудимого ФИО2, который положительно характеризуется по месту жительства, судимости не имеет, состояние здоровья его супруги, личность подсудимого ФИО3, который положительно характеризуется по месту жительства, судимости не имеет, личность подсудимого ФИО4, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, судимости не имеет, обстоятельства, смягчающие наказание, в отношении подсудимого ФИО1 – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; обстоятельства, смягчающие наказание, в отношении подсудимого ФИО2 – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, в отношении подсудимого ФИО3 – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления;

обстоятельства, смягчающие наказание, в отношении подсудимого ФИО4 – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; обстоятельство, отягчающее наказание, в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также подсудимого ФИО4 по эпизоду в период времени с 08.06.2018 г. по 09.06.2018 г. - совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также преступлений, совершенных ФИО4, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не усматривает.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимых без их изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы. 

Достаточных оснований для назначения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказания, не связанного с лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, или назначения более мягкого наказания, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд с учетом общественной опасности содеянного, всех обстоятельств совершенного ФИО1, ФИО2, ФИО3 преступления, всех обстоятельств совершенных ФИО4 преступлений не усматривает, так как при назначении более мягкого наказания не будут по мнению суда достигнуты цели наказания, в том числе исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 с учетом наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 10.01.2019 г.

Зачесть в срок наказания ФИО1 период содержания его под стражей с 21.07.2018 г. по 09.01.2019 г. включительно.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 21.07.2018 г. по день вступления приговора суда в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 10.01.2019 г.

Зачесть в срок наказания ФИО2 период содержания его под стражей с 17.10.2018 г. по 09.01.2019 г. включительно.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 17.10.2018 г. по день вступления приговора суда в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 10.01.2019 г.

Зачесть в срок наказания ФИО3 период содержания его под стражей с 21.07.2018 г. по 09.01.2019 г. включительно.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 21.07.2018 г. по день вступления приговора суда в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконного приобретения, хранения наркотических средств в период времени с 08.06.2018 г. по 09.06.2018 г.) – в виде лишения свободы сроком в три года;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконного приобретения, хранения наркотических средств в период времени с февраля 2017 г. по 19.07.2017 г.) - в виде лишения свободы сроком в три года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ ФИО4 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний наказание в виде лишения свободы сроком в три года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО4 исчислять с 10.01.2019 г.

Зачесть в срок наказания ФИО4 период содержания его под стражей с 27.07.2018 г. по 09.01.2019 г. включительно.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 27.07.2018 г. по день вступления приговора суда в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: марихуану массой 176,31 г, марихуану массой 21,095 г, марихуану массой 119,158 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, - уничтожить; два марлевых тампона от смывов рук ФИО1, два марлевых тампона от смывов рук ФИО4, два марлевых тампона от смывов рук ФИО3, два марлевых тампона от смывов рук ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 – в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: М.С. Аладьева